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OZ
B ireyse l e m e k lilik  s is te m i T ürk iye ’de 2001 

yılında ç ıkarılan 4632 sayılı B ireyse l E m e k lilik  
Tasarru f ve Yatırım  S is tem i Kanunu ile yü rü rlü ğ e  
g irm iş tir . S is tem  gönü llü  ka tılım  esasına dayan­
m akta  o lup, ka tk ı payları esas o la ra k  ka tılım cı­
la r tara fından ödenm ekted ir. Ancak, işve ren le r 
tara fından da katk ı payı ödeneb ilm ekted ir. Bi­
reyse l e m e k lilik  s is te m in in  te m e l am acı, b irey­
le rin  e m e k lilik  d ö n e m le rindek i refah düzey le ri­
nin a rttırılm asıd ır. B ireyse l e m e k lilik  s is te m in i 
düzenleyen 4632 sayılı Kanunla s is te m e  katılım ı 
sa ğ la m a k  için b ireyse l ve k u ru m s a l te şv ik le r 
sağ lanm ıştır. A n cak  bu te ş v ik  unsurla rın ın  b i­
reyse l e m e k lilik  s is te m in e  katılım ı cazip hale 
g e tirm ede  ye te rs iz  ka lm ası ve 4632 sayılı Kanun 
h ü kü m le rin in  uygu lanm asından kaynaklanan 
s o ru n la r nedeniy le b ireyse l e m e k lilik  s is te m in in  
yeniden düzen lenm e ihtiyacı o rtaya  çıkm ıştır. Bu 
nedenle 6327 sayılı Kanun ile b ireyse l e m e k lilik  *

ABSTRACT
Private  pension sys tem  has been b ro u g h t by 

P riva te  Pension Saving and Investm en t System  
Law, no. 4632, entered in to  force in 2001. The 
sys tem  is based on vo lu n ta ry  pa rtic ip a tio n  and 
the copays p rin c ip a lly  are paid by pa rtic ipan ts . 
However, copays can a lso be paid by em ployers. 
The m ain a im  of th is  sys tem  is to  increase the 
w e lfa re  o f pens ioners  du ring  th e ir  pension 
period. There are ind iv idu a l and co rpo ra te  
incentives provided by the Law, no. 4632, in 
o rd e r to  increase the p a rtic ipa tion . However, 
these incentives w ere  found to  be insu ffic ien t 
and there w ere  p rob lem s a ris ing  regarding the 
im p le m e n ta tio n , and as a resu lt, there  w a s  a 
need fo r  a re fo rm . Therefore, the p riva te  pension 
sys tem  has been redesigned. This s tudy  deals 
w ith  the s ta te  o f the system  in te rm s  o f tax 
practices, the taxa tion  o f sav ings if the system  
has been left, and the taxa tion  o f p riva te  pension
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s is te m i yeniden düzen lenm iş tir. Bu çalışm ada, 
b ireyse l e m e k lilik  s is te m ine  ödenen ka tk ı pay­
larının verg i uygu lam a la rı bakım ından du rum u, 
s is tem den  ayrılm a  sırasında elde edilen b ir i­
k im le r in  ve rg ile n d ir ilm e s i ile b ireyse l e m e k lilik  
ş irk e tle r i ve ya tırım  fon ların ın  ve rg ile n d ir ilm e s i 
ve s is te m de  yapılan yeni d ü zen lem e le r gerekçe­
le riy le  b ir lik te  izah ed ilecektir.

Anahtar Kelimeler: B ireyse l E m ek lilik , 
D evlet Katkısı, V e rg ilend irm e , B ireyse l E m e k lilik  
Ş irke ti, B ireyse l E m e k lilik  Yatırım  Fonu

com pan ies and inves tm en t funds and the new  
changes in the system .

Keywords: Priva te  pension, s ta te  copay, 
taxa tion , p riva te  pension com pany, p riva te  
pension inves tm en t fund

1- GİRİŞ
B ireyse l E m e k lilik  S is tem i (BES), 4632 sayılı B ireyse l E m e k lilik  Tasarru f ve Yatırım  S is tem i Ka­

nunu ile sosya l g ü ven lik  s is te m in in  tam am layıcısı o la ra k  b irey le rin  e m e k lilik  dönem inde ek  b ir  g e lir 
sağ lana rak  refah düzey le rin in  yü kse ltilm e s i, dev le t açısından da e m e k liliğ e  y ö n e lik  tasa rru fla rın ın  ya ­
tırım a yö n le n d irilm e s i, uzun vadeli kaynak y a ra ta ra k  is tihdam ın  a rtırılm as ı ve e ko n o m ik  ka lk ınm aya 
katk ıda bu lunm ası am acıyla, gönü llü  ka tılım a dayalı ve b e lir le n m iş  ka tk ı hesabına göre o lu ş tu ru la n  
ve 18 yaşını d o ld u rm u ş  he rkes in  başvurab ileceğ i b ir  s is te m d ir. 4632 sayılı Kanun ile yasa l a lt yapısı 
düzenlenen BES, 2001 yılında yü rü rlü ğ e  g irm e s in e  rağm en m evzuat h ü kü m le rin in  düzen lenm esi ve 
e m e k lilik  ş irk e tle r in in  izin sü reç le rin in  tam am lanm asıy la  2003 yılı it iba riy le  fiile n  uygu lanm aya baş­
lanm ıştır.

Ancak, başta s is te m de  önem li oranda verg i m ü ke lle fi o lm ayan katılım cıla rın  bu lunm ası ve m a t­
rahtan in d ir im  sürecinde o rtaya  çıkan so run la r, uygu lanan te şv ik  s is te m in in  e tk in  b ir  şek ilde  iş le m e ­
m esi, s is tem den  çeş itli neden le rle  ay rılan la ra  yapılan ödem e le rin  tam am ı üzerinden verg i kes in tis i 
(s topa j) yapılm asının b irço k  ih tila fla ra  yo l açıp yargıya taşınm ası, bu sebebe bağlı s is tem den  kaçış la ­
rın o lm ası, çifte ve rg ilend irm eye  neden o lm ası vb. neden le r dolayısıyla m evcut s is te m  hükü m le rin d e  
d e ğ iş ik liğe  g itm e  zo ru n lu lu ğ u  doğm uştu r.

İşte, m evcut s is te m d e k i a ksak lık la rın  g ide rilm es i, s is tem den  kaçışı d u rd u rm a k  ve s is te m e  ka tı­
lım ı daha cazip hale g e tirm e k  am acıyla BES h ü kü m le rin d e  6327 sayılı B ireyse l E m e k lilik  Tasarru f ve 
Yatırım  S is tem i Kanunu ile Bazı Kanun ve Kanun H ükm ünde K a rarnam elerde  D e ğ iş ik lik  Yapılmasına 
D air Kanun ile çeş itli d e ğ iş ik lik le r yapılm ıştır.

2- BİREYSEL EMEKLİLİK SİSTEMİNDEKİ YENİ DÜZENLEMELER
2.1- Bireysel Emeklilik Sistemine Devlet Katkısı
6327 sayılı Kanun ile B ireyse l E m e k lilik  S is tem i (BES) ile ilg ili yapılan en önem li d e ğ iş ik lik le rden  

b iris i s is te m e  yatırılan  ka tk ı paylarının ü c re tlile rin  veya y ıllık  beyannam e ve ren le rin  verg i m a tra h la ­
rından in d ir ilm e s i uygu lam asına  son ve rilm e s i, buna ka rş ılık  işveren tarafından ödenen le r hariç, tüm  
ka tılım c ıla r için %25 doğrudan D evlet ka tkısı ge tir ilm e s id ir.

B ireyse l e m e k lilik  hesabına katılım cı tara fından ödenen ka tk ı paylarının % 25 ’ine ka rş ılık  gelen 
tu ta r  e m e k lilik  g öze tim  m erkez i ta rafından devle t katkısı o la ra k  hesap lanm aktad ır. D evlet katkısı,
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katılım cı adına açılacak ayrı b ir  hesapta b ir ike ce k  ve b ir  katılım cının b ir  ta k v im  yılı içe ris inde  a lab ile ­
ceği dev le t katkısı tu ta rı y ıllık  b rü t asgari ücre tin  to p la m  tu tarın ın  yüzde 2 5 ’i ile sınırlı o lacaktır.

Yeni düzen lem e ile BES’e ka tılm a k  için herhangi b ir  işyerinde çalışm a veya m ü ke lle f o la ra k  y ıllık  
beyannam e ve rm e  zo ru n lu lu ğ u  ortadan kald ırılm ıştır. B ir başka deyişle 18 yaşını d o ld u rm u ş  herkes 
BES’e p rim  ödeyip ve em ek li o lab ilecek  d u rum a  g e lm iş tir. Böylece s is te m in  kapsam ı önem li ö lçüde 
g e n iş le tilm iş  o lup ödenen ka tk ı payı tu ta rın ın  % 25 ’ i kadar dev le t ka tkısı tu ta rı ve rilm e s i şek linde k i 
te şv ik  edici uygu lam a ben im senm iş  o lm a k ta d ır.1

2.2- Katılımcıların Devlet Katkısına Hak Kazanması
B ireyse l e m e k lilik  s is te m i katılım cıla rının, dev le t katkısı ve g e tir ile r in e  hak kazanab ilm e le ri için 

01.01.2013 ta rih inden  itibaren s is te m de  en az 3 y ıl ka lm a la rı ge rekm ekted ir. Ka tılım cıların devlet 
ka tkısı ve g e tir ile r in e  hak kazanm aları aşağıda b e lir tild iğ i şek ilde  o lm ak tad ır;

a) En az üç y ıl s is te m de  ka la n la r D evlet ka tkısı hesabındaki tu ta rın  % 15 ’ine,
b) En az a ltı y ıl s is te m de  ka la n la r D evlet ka tkısı hesabındaki tu ta rın  % 35 ’ine,
c) En az on yıl s is te m de  ka la n la r D evlet ka tkısı hesabındaki tu ta rın  % 60 ’ına,
d) E m e k lilik  hakkı kazanan la r ile s is tem den  ve fa t veya m a lu liye t nedeniyle a y rılan la r dev le t k a t­

kısı hesabındaki tu ta rın  % 100 ’üne,
hak kazanab ilecek le rd ir.
Bu sü re le rin  hesabında e m e k lilik  söz leşm es i esas a lınm aktad ır. D evlet katkısı ve g e tir ile rinden  

hak kazanılan tu ta r la r  s is tem den  ayrılm a  veya e m e k lilik  du rum un da  katılım cıya
ödenm ekte , hak  kazanılm ayan tu ta r la r  ise genel bütçeye g e lir  kayded ilm ekted ir. Buna göre 
s is te m de  üç yıldan az kalınm ası ha linde dev le t katkısı tu ta rından  h içb ir pay a lınam ayacaktır.

2.3- Katılımcıların Devlet Katkısına Hak Kazanmada Geçiş Düzenlemesi
01.01.2013 ta rih te n  önce s is te m e  g irm iş  olan katılım cıla rın  BES’de geç ird ik le r i sü re le rin  b ir  k ıs­

mının D evlet ka tkısına hak kazanm aya esas sü re le rin  tesp itinde  d ikka te  a lınm ası
sağ lanm ıştır. Buna eski ka tılım cıla rın  01.01.2013 ta rih inden  itibaren üç y ıl s is te m de  ka lm ası du ­

rum unda , dev le t ka tkısına hak kazanm aya esas süre le re , s is te m de  ka ld ık la rı to p la m  süren in ;
a) 3 yıldan fazla  6 yıldan az bu lunm ası du rum un da  1 yıl,
b) 6 yıldan fazla  10 yıldan az bu lunm ası du rum unda  2 yıl,
c) 10 yıldan fazla  o lm ası du rum un da  3 yıl 
ek lenecektir.
Bu çerçevede, 01.01.2013 ta rih inden  b a ş lam ak üzere en az 3 y ıl s is te m de  k a lm a k  şartıy la  bu ta rih  

itib a riy le  b ireyse l e m e k lilik  s is te m inde  o la n la r açısından devle t ka tkısına ha k  kazanılm ası için gerek li 
sü re le r d ikka te  a lın m a k  üzere, s is te m de  kalış sü re le ri ile doğru  orantılı o la ra k  ek lem e yapılacaktır.

3- GELİR VERGİSİ KANUNU AÇISINDAN YAPILAN YENİ DÜZENLEMELER
3.1- Katkı Paylarının Gelir Vergisi Matrahından İndirilmesi Uygulaması
B ireyse l E m e k lilik  S is tem in in  eski uygu lam asında, s is te m e  katılan ka tılım cıla ra  ödem iş  o lduk la rı 

ka tk ı tu ta rın ı, asgari ücre tin  b rü t tu ta rın ı ve ödem en in  yapıldığı ayda elde edilen ücre tin  % 10’unu

1 Doç. Dr. Adnan Gerçek, Yeni BES’in Getirdikleri Uludağ Üniversitesi İ.İ.B.F. Maliye Bölümü
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a şm a m a k  üzere, ilg ili ay verg i m atrahından düşm e im kanı v e rilm iş  idi. Yeni s is te m de  bu uygu lam aya 
son v e rilm e k te  o lup, 01.01.2013 ta rih inden  itibaren BES’e ödenen ka tk ı tu ta rın a  ilişk in  be lge le r çalışı­
lan işyerine ve rilm eye ce k  ve ödenen ka tk ı tu ta rı (p rim ) verg i m atrahından ind irile m e ye cektir. Benzer 
şek ilde  GVK’nın 89. m addesinde yapılan düzen lem eyle  g e lir  ve rg is i beyannam esi veren m ü ke lle fle rin  
b ireyse l e m e k lilik  s is te m ine  ö d ed ik le ri ka tk ı paylarının y ıllık  beyannam e üzerinden in d ir ile b ilm e s i uy­
gu lam asına  da 01.01.2013 ta rih inden  itibaren son v e rilm iş tir.

3.2- Katılımcılara Yapılacak Ödemelere İlişkin Menkul Sermaye İradı İstisnası
GVK’nın 6327 sayılı Kanunun 3. m addesi ile de ğ iş tir ilm e d e n  önceki 22. m addesine göre, b ireyse l 

e m e k lilik  s is te m inde n  e m e k lilik  hakkı kazanan la r ile bu s is tem den  vefat, m a lu liye t veya tasfiye  gibi 
zo run lu  neden le rle  ayrılan la ra  yapılan ödem e le rin  % 25 ’ i g e lir  ve rg is inde  is tisna  o lup, is tisna  edilen 
tu ta r  üzerinden GVK 9 4 /1 -1 5  m addesi uyarınca te vk ifa t yap ılm am aktayd ı.

6327 sayılı Kanunun 3. m addesi ile GVK’nın 22. m addesin in  (1) num ara lı bendinde yapılan değ i­
ş ik l ik  ile söz konusu is tisna  ka ld ırılm ış  o lup, b ireyse l e m e k lilik  s is te m inde n  ayrılan la ra  yapılacak irat 
ö dem e le rin in  tam am ı g e lir ve rg is i tevk ifa tına  tabi hale g e lm iş tir.

A n cak  te k  p r im li y ıllık  g e lir  s ig o rta la rın a  ilişk in  yapılan ödem e le rin  tam am ı g e lir  ve rg is inden is tis ­
na tu tu lm a s ı ile ilg ili uygu lam a devam  e tm ekted ir.

3.3- Katılımcıların Ödediği Katkı Payları Menkul Sermaye İradı Kapsamından Çıkarılmıştır
6327 sayılı Kanun ile g e tir ile n  d iğ e r b ir  önem li y e n ilik  de b ireyse l e m e k lilik  s is te m inde n  herhangi 

b ir  nedenle ayrılan katılım cıla ra  yapılan ödem elere  ilişk in  g e lir  ve rg is i te vk ifa t m atrahın ın de ğ iş ti­
rilm e s i o lm u ş tu r. Bu K anun’un 6. m addesi ile GVK’nın 75. m addesin in  ik inc i fıkrasına eklenen 16. 
bendine göre, b ireyse l e m e k lilik  s is tem inden ;

a) On yıl sürey le  ka tk ı payı ödem eden a y rılan la r ile bu süre  içinde kısm en ödem e a lan la ra  yapılan 
ödem e le rin  içerd iğ i ira t tu ta rı (Devlet ka tk ıla rın ın  h ak  kazanılan kısm ına isabet eden ira t tu ta rı 
dahil),

b) On yıl sü rey le  ka tk ı payı ödem iş  o lm a k la  b ir lik te  e m e k lilik  hakkı kazanm adan ay rıla n la r ile bu 
süre  içinde kısm en ödem e a lan la ra  yapılan ödem e le rin  içerd iğ i ira t tu ta rı (D evlet ka tkıla rın ın  
hak kazanılan kısm ına isabet eden ira t tu ta rı dahil),

c) E m e k lilik  hakkı kazanan la r ile bu s is tem den  vefa t, m a lu liye t veya tasfiye  gibi zo ru n lu  neden­
le rle  ayrılan la ra  yapılan ödem e le rin  içerd iğ i ira t tu ta rı (Devlet ka tk ıla rın ın  hak kazanılan k ısm ı­
na isabet eden ira t tu ta rı dahil)

m e n ku l se rm aye iradı o la ra k  kabu l e d ilm iş tir.
Böylece, eski BES’ in en önem li e ks ik liğ i o lan ve s is te m e  olan güveni sarsan tü m  ö d em e le r üze­

rinden verg i kes ilm es i uygu lam asından vazgeç ilm iş  ve sadece ira tla rdan  verg i a lınm asına geç ile rek  
s is te m in  iş leyiş i hukuka  ve GVK’nın ruhuna uygun hale g e tir ilm iş t ir .2

3.4- İşverenler Tarafından Yapılan Katkı Payı Ödemelerinin Gider Yazılmasındaki Üst Sınır
6327 sayılı Kanunun 4. m addesi ile GVK’nın 40. m addesin in  b irinc i fıkrasının (9) num ara lı bendinde 

yapılan d e ğ iş ik lik le  işve ren le r tarafından ü c re tlile r adına b ireyse l e m e k lilik  s is te m in e  ödenen katkı

2 Adnan Gerçek, (Doç. Dr.) Yeni BES’in Getirdikleri Uludağ Üniversitesi İ.İ.B.F. Maliye Bölümü
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payı tu ta rın ın  üst sınırı % 10 ’dan % 15 ’e çıkarılm ıştır. 01.01.2013 ta rih inden  itibaren  işve ren le r ta ra ­
fından b ireyse l e m e k lilik  s is te m in e  ödenen ve ücre tle  ilişk ilend iriLm eksiz in  tica ri kazancın tesp itinde  
g id e r o la ra k  in d ir im  konusu yap ılacak ka tk ı paylarının top lam ı, ödem enin  yapıldığı ayda elde edilen 
ücre tin  % 15 ’ini ve y ıllık  o la ra k  asgari ücretin  to p la m  tu ta rın ı aşam ayacaktır.3

4- BİREYSEL EMEKLİLİK SİSTEMİNİN VERGİLENDİRİLMESİ
4.1- Bireysel Emeklilik Sistemine Yatırılan Katkı Paylarının Vergilendirilme Durumu
6327 sayılı Kanun ile yapılan yeni düzen lem e ile GVK m .63 /2  ve m .8 9 /1 ’de yapılan d e ğ iş ik lik  s o ­

nucunda ka tılım c ıla r tarafından ödenen b ireyse l e m e k lilik  ka tk ı paylarının g e lir  verg is i m atrahından 
in d ir im  konusu yapılm asına son ve rild iğ in i ve kald ırılan  bu uygu lam anın yerine, katılım cı tarafından 
ödenen ka tk ı paylarına, ka tk ı payı tu tarın ın  % 25 ’i kadar dev le t katkısı ilave ed ilm esi uygu lam asına 
geç ild iğ in i b e lir tm iş t ik . İşveren le r tarafından ödenen ka tk ı paylarına ise devle t katkısı ilave ed ilem e­
yecektir. Dolayısıyla katılım cıla rın  y ıllık  beyannam e ve rm e le ri ha linde s is te m e  öded ik le ri ka tk ı pay la­
rını beyana tabi ge lirden  in d irm e le ri o lanaklı değild ir.

B ireyse l e m e k lilik  s is te m in e  işve ren le r tarafından ödenen ka tk ı payları ise tica ri kazancın te s p itin ­
de g id e r o la ra k  d ikka te  alınacaktır. GVK m. 4 0 /9 ’a göre, “ işve re n le r ta ra fından ü c re tlile r adına b ireyse l 
e m e k lilik  s is te m in e  ödenen ka tk ı p a y la rı"  b e lir li s ın ır la m a la r dah ilinde g id e r o la ra k  ind irile b ilecek tir. 
Şöyle ki işve ren le r tarafından b ireyse l e m e k lilik  s is te m in e  ödenen ve “ücre tle  iliş k ile n d ir ilm e k s iz in ” 
tica ri kazancın tesp itinde  g id e r o la ra k  in d ir im  konusu yap ılacak ka tk ı paylarının top lam ı “ödem enin  
yapıld ığ ı ayda elde edilen ücre tin  % 15 ’in i”  ve “ y ıllık  o la ra k  a sg a ri ücre tin  y ıllık  tu ta rın ı”  aşam ayacaktır. 
B e lirtilen  sınırları aşan kısm ın g ide r o la ra k  d ikka te  a lınm ası m ü m kü n  değild ir.

GVK’da, g e lir in  beyanı ha linde m atrah tan  yap ılacak “d iğ e r in d ir im le r”  hakkındaki m. 8 9 ’da da y u ­
karıda üzerinde du ru lan  h ükm e  p a ra le l b ir  düzen lem e yapılm ıştır. GVK m. 89 ’a göre “beyan edilen  
g e lir in  % 15 ’in i ve a sg a ri ücre tin  y ıllık  tu ta rın ı a şm a m a k  şa rtıy la  m ü ke lle fin  şahsına, eşine ve kü çü k  
çocuk la rına  a it haya t s ig o rta la rın a  ödenen p r im le r i % 50 ’s i ile  ö lüm , kaza, hasta lık, sağ lık, enge llilik , 
analık, doğum  ve tahs il g ib i şah ıs  s ig o rta  p r im le n ’ g e lir  ve rg is i m atrahından in d ir im  konusu yapı­
lab ilir. B e lirtilen  şartın  tesp itinde  “işve re n le r ta ra fından ü c re tlile r adına b ireyse l e m e k lilik  s is te m ine  
ödenen ka tk ı p a y la r ı" ile  GVK m .6 3 /(1 )-3  h ü k m ü  ve b u  h ü k ü m  kapsam ında  “in d ir im  konu su  yap ılacak  
p r im  ödem e le rin in  top lam  tu ta rı”  d ikka te  alınm alıdır. Bu h ü kü m le re  göre, işve ren le r tarafından çalı­
şa n la r adına ödenen b ireyse l e m e k lilik  ka tk ı paylarının b e lirtile n  bu sın ırla rın  üzerinde o lm ası halinde 
sınırı aşan kısım  ise çalışana sağlanan b ir  m enfaa t o la ra k  d e ğ e rle n d ir ile re k  ücre t m atrah ına  dah il 
ed ilecek ve g e lir  ve rg is ine  tabi tu tu lacaktır.

4.2- Bireysel Emeklilik Sisteminden Elde Edilen Gelirlerin Vergilendirilmesi
4.2.1- Anapara ve Getirilerinin Vergilendirilmesi Konusunda 6327 sayılı Kanun Öncesi
Durum
Ü lkem izde, BES’ten e m ek li o la ra k  veya em ek li o lm aksızın  ay rıla n la r ile bu s is tem den  vefat, m a ­

lu liye t veya tasfiye  gibi zo run lu  neden le rle  ayrılan la ra  yapılan ödem e le rin  tam am ı m e n ku l serm aye 
iradı ka bu l ed ile rek  verg i tevk ifa tına  tabi tu tu lm a k ta yd ı. GVK’nın 75/1 m addesi m e n ku l se rm aye ira ­
dını; sah ib in in  tica ri, z ira i veya m es lek i faa liye ti dışında nakdi serm aye veya para ile te m s il edilen

3 Gelir Vergisi Kanunu md.89/1
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değerlerden m ü te ş e k k il se rm aye dolayısıyla elde e ttiğ i ka r payı, faiz, k ira  ve benzeri ira tla r, o la ra k  ta ­
nım lam ıştır. Kanun hükm ünden  de anlaşıldığı üzere; yalnızca se rm aye dolayısıyla elde edilen ka r payı, 
faiz, k ira  vb. m e n ku l serm aye iradı o la ra k  kabu l ed ilm iş , serm aye ise bu g rup  içinde d e ğ e rle n d ir il­
m e m iş tir . A n cak  yeni düzen lem e öncesi BES’te ya tırım a yö n le nd irilen  serm ayen in  ve rg in in  konusuna 
dah il ed ilm es i ve yatırılan  serm aye ve elde edilen g e tir ile r in  b ir lik te  v e rg ile n d ir ilm e s i ve rg ilend irm ede  
ada le ts iz liğe  y o l açm aktaydı. 193 sayılı G elir Verg isi Kanununun g e lir tanım ına ve ve rg ilem ede  ada le t 
ve e ş it lik  ilke le rin e  ayk ırılık  te ş k il eden bu d u ru m  e le ş tir ile re  m aruz ka lm ış  ve idare ile m ü ke lle fle r 
arasında uyuşm az lık la ra  sebep o lm u ş tu r4. Anaparanın ve rg ile n d ir ilm e s in e  ilişk in  bazı yargı ka ra rla rı 
da idare a leyh ine sonuçlanm ıştır.

N ite k im  konuya ilişk in  b ir  Danıştay kararında, “davacının s ig o rta  ş irke tin e  üç  y ıl boyunca nakden  
yaptığ ı ö d em e le r dolayısıyla elde e ttiğ i ge lir, m e n k u l se rm aye  irad ı sayılacağından, s ig o rta  ş irke tin ce  
yap ılan  ödem e le rin  ta m a m ı değ il bu ödem en in  anapara  dışında ka la n  k ısm ı m e n k u l se rm aye  irad ı 
n ite liğ inded ir. B u  nedenle davacıya iade edilen top lam  ödem e üzerinden 193 sayılı G elir Verg isi K a nu­
nunun  94 üncü m addes in in  15/a bend i uyarınca yap ılan  tevk ifa tta  h u ku ka  u ya rlık  b u lu n m a m a k ta d ır” 
şek linde  h ü kü m  v e r ilm iş t ir5. Yalnızca elde edilen ge lir in  d eğ il de anaparanın da elde edilen ge lir le  
b ir lik te  ve rg ile n d ir ilm e s in e  yapılan e le ş tirile rden  b iri, daha önceden ve rg is i ödenerek  se rve t haline 
dönüşen b ir  varlığ ın te k ra r ve rg ile n d irm e s i o lup “çifte v e rg ile n d irm e ” sonucu d o ğ u ru yo r o lm asıd ır.6 
U ygu lam aya g e tirile n  d iğ e r e le ş tir ile r  ise; söz konusu ve rg ilend irm en in  g e lir  ve rg is in in  s is te m a tiğ in e  
te rs  düştüğü, anapara üzerinden verg i a lınm asının se rve t verg is i o lduğu, söz konusu geri ödem enin 
tam am ının  m e n ku l serm aye iradı o lam ayacağı şe k linde d ir.7

4.2.2- Anapara ve Getirilerinin Vergilendirilmesi Konusunda 6327 sayılı Kanun ile
Yapılan Düzenlemeler
BES ka tılım cıla rın ın  s is tem den  çıkış larda elde e ttik le r i anapara ve g e tir ile r in in  ve rg ile n d ir ilm e s i 

konusunda yukarıda  b e lirtile n  neden le r dolayısıyla ge rek li o lan yasa l d ü zen lem e le r 6327 sayılı Ka­
nun la  yapılm ıştır. Buna göre; Kanun’un 2. m addesi ile 7338 sayılı V İVK ’nın 4. m addesin in  b irinc i fık ra ­
sına eklenen (o) bendi gereğince; b ireyse l e m e k lilik  hesabına yapılan dev le t ka tkıla rın ın  hak kazanılan 
k ısım ları Veraset ve İn tika l V e rg is i’nden m üstesna tu tu lm u ş tu r. Ayrıca 6327 sayılı Kanunun 6. m ad­
desi ile GVK’nın 75. m addesin in  ik inc i fıkrasının (15) num ara lı bendi8 29.08.2012 ta rih inden  itibaren

4 M urat Tokm akkaya, “Bireysel Em eklilik  S istem inden Çıkışta Ödenen Anapara Üzerinden Yapılan Gelir Vergisi Tevkifatının 
Hukukiliğ i”, Vergi Dünyası Dergisi, Sayı: 337, Eylül 2009, s.10
5 Danıştay 4.Daire, E .2009/8882; K .2011 /269 , T.24.01.201 1 (08.04.2011 tarihli ve 27899 sayılı Resmi Gazete).
6 M urat Tokm akkaya, “Bireysel Em eklilik  S istem inden Çıkışta Ödenen Anapara Üzerinden Yapılan Gelir Vergisi Tevkifatının  
Hukukiliğ i”, Vergi Dünyası Dergisi, Sayı: 337, Eylül 2009, s.10
7 M. Dakın, (2011), Bireysel Em eklilik  Katkı Paylarının Geri Ödemesinde Acı Son, Vergi Dünyası, Sayı: 354, s .58-63 ,
8 Değişiklik yapılm adan önceki kanun hükmü;
a) On yıl süreyle prim , aidat veya katkı payı ödem eden ayrılanlara yapılan ödemeler,
b) On yıl süreyle katkı payı ödem iş o lm akla birlikte bireysel em ek lilik  sistem inden em ek lilik  hakkı kazanm adan ayrılanlar ile 
diğer sandık ve sigortalardan on yıl süreyle prim  veya aidat ödeyenlere ve vefat, m aluliyet veya tasfiye gibi zorunlu nedenlerle 
ayrılanlara yapılan ödemeler,
c) Bireysel em ek lilik  sistem inden em ek lilik  hakkı kazananlar ile bu sistem den vefat, m aluliyet veya tasfiye gibi zorunlu neden­
lerle  ayrılanlara yapılan ödem eler m enkul serm aye iradı sayılır, şeklindeydi. Bu hüküm ler BESHten ayrılanlara yapılan ödem e­
lerin tam am ı üzerinde vergi kesintisi yapılmasının sebebini oluşturm aktaydı.
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geçerli o lm a k  üzere; tü ze l k iş iliğ i haiz em ek li sandık ları, yard ım  sandık la rı ile s ig o rta  ve e m e k lilik  
ş irk e tle r i tarafından;

a) On yıldan  az sü rey le  p r im  veya a ida t ödeyerek a y rılan la ra  ödenen ira t tu ta rla rı,
b) On y ıl sü rey le  p r im  veya a ida t ödeyerek a y rıla n la r ile  vefat, m a lu liy e t veya tasfiye g ib i zo ru n lu  

neden le rle  a y rılan la ra  ödenen ira t tu ta rla rı,
m e n ku l serm aye iradı sayılır şek linde  d e ğ iş tir ilm iş  ve ayrıca ik inc i fık raya  y ine m e n ku l serm aye 

iradı say ılm ak  üzere;
a) On y ıl sü rey le  k a tk ı payı ödem eden a y rıla n la r ile  bu s ü re  iç inde k ısm en  ödem e a la n la ra  yapılan  

ödem e le rin  içe rd iğ i ira t  tu ta r la rı (4632 sayılı Kanun kapsam ında  b ireyse l e m e k lilik  hesabına  
yap ılan  devle t ka tk ıla rın ın  h a k  kazanılan  k ısm ına  isabet eden ira t tu ta rla rı dahil),

b) On y ıl sü rey le  ka tk ı payı ödem iş  o lm a k la  b ir lik te  e m e k lilik  h a kk ı kazanm adan  a y rıla n la r ile  bu  
s ü re  iç inde k ısm en  ödem e a la n la ra  yap ılan  ödem e le rin  içe rd iğ i ira t  tu ta rı (4632 sayılı Kanun  
kapsam ında  b ireyse l e m e k lilik  hesabına yap ılan  devle t ka tk ıla rın ın  h a k  kazanılan  k ısm ına  isa ­
be t eden ira t tu ta r la rı dahil),

c) E m e k lilik  h a kk ı k a za n a n la r ile  bu s is tem den  vefat, m a lu liy e t veya tasfiye g ib i zo ru n lu  neden­
le rle  a y rılan la ra  yap ılan  ödem e le rin  içe rd iğ i ira t  tu ta rı (4632 sayılı K anun kapsam ında  b ireyse l 
e m e k lilik  hesabına yap ılan  devlet ka tk ıla rın ın  h a k  kazanılan  k ısm ına  isabet eden ira t tu ta rla rı 
dahil), (16) n u m a ra lı bendi ek lenerek, 29.08.2012 ta rih inden  itibaren  b ireyse l e m e k lilik  ş ir ­
ke tle ri ta rafından ka tılım cıla ra  yapılan ödem e le rin  yalnızca g e tir ile r i üzerinden v e rg ile n d ir il­
m esine im kan  tanınm ıştır. Böylece b irço k  davaya konu o lm uş , ve rg ilem ede  ada le t ilkesine 
te rs  düşen, çifte ve rg ilend irm eye  neden o lan b ir  uygu lam aya son v e rilm iş tir.

H ak kazanılan ira t tu ta rla rın ın  ve rg ile n d ir ilm e s in e  ilişk in  düzen lem e GVK’nın 94. m addesine göre 
te vk ifa t su re tiy le  yapılacaktır. Bu te vk ifa t, nihai ve rg ilem e  n ite liğ i taşım aktadır. Hesaplanan ira t tu ­
ta rla rına  isabet eden kes in ti o ran la rı, B a kan la r K u ru lunun  ka ra rı9 ile 29.08.2012 ta rih inden  itibaren 
BES’ten ayrılan la ra  yapılacak;

- On yıl sü rey le  p rim , a ida t veya ka tk ı payı ödem eden ayrılan la ra  yapılan ö d e m e le r için %15,
- On y ıl sü rey le  ka tk ı payı ödem iş  o lm a k la  b ir lik te  b ireyse l e m e k lilik  s is te m inde n  e m e k lilik  hakkı 

kazanm adan a y rılan la r ile d iğ e r sandık  ve s ig o rta la rdan  on y ıl sü rey le  p r im  veya a idat ödeyenle­
re ve vefa t, m a lu liye t veya tasfiye  gibi zo run lu  neden le rle  ayrılan la ra  yapılan ö d em e le r için %10,

- B ireyse l e m e k lilik  s is te m inde n  e m e k lilik  hakkı kazanan la r ile bu s is tem den  vefa t, m a lu liye t 
veya tasfiye  gibi zo run lu  neden le rle  ayrılan la ra  yapılan ö d e m e le r için %5,

g e lir  ve rg is i tevk ifa tı yapılacaktır. Tevkifa t su re tiy le  yapılan bu ödem eler, beyannam eye dah il e d il­
m eyecektir.

5- BİREYSEL EMEKLİLİK SİSTEMİNDEN SAĞLANAN GELİRLERİN BEYAN DURUMU
Yukarıda b e lirtile n  esaslara  göre yapılan te vk ifa t, söz konusu g e lir  unsu rla rı için nihai ve rg ile n ­

d irm e  o lacaktır. GVK m. 8 6 /1 -a  h ükm ü  gereğince ta m  m ü k e lle fle r tarafından elde edilen GVK m. 
7 5 /1 6 ’da yazılı olan m e n ku l serm aye ira tla rı, (yani dev le t katkısı dah il o lm a k  üzere b ireyse l e m e k lilik  
s item in den  sağlanan g e lir le r) için “y ıllık  beyannam e verilm ez, d iğ e r g e lir le r  iç in  beyannam e ve rilm e s i 
ha linde  bu g e lir le r  beyannam eye d ah il edilm ez.

9 B akanlar Kurulunun 12 /1 /2 0 0 9  tarihli ve 2 0 0 9 /1 4 5 9 2  sayılı Kararnam esin in eki Kararda değişiklik yapan 6 /9 /2 0 1 2  tarihli ve 
28403 sayılı Resmi Gazete’de yayım lanan, 13 /08 /2 0 1 2  tarih ve 2012/3571 sayılı Kararı
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Ayrıca GVK m. 86/2  h ükm ü  gereğince "dar m üke lle fiye tte , ta m a m ı Türkiye ’de te v k if su re tiy le  ver­
g ile n d ir ilm iş  o lan ; ücre tle r, se rbes t m e s le k  kazançları, m e n k u l ve g a y rim e n k u l se rm aye  ira tla r ı ile  
d iğ e r kazanç ve ira tla r"  için beyannam e ve rilm ez. GVK m. 7 5 /1 6 ’da m e n ku l serm aye ira tla rı arasında 
sayılan ve GVK m .94 /16  gereğince te vk ifa ta  tabi tu tu lan  b ireyse l e m e k lilik  g e lir le ri da r m üke lle fle rce  
beyan ed ilm eyecektir.

Dolayısıyla, b ireyse l e m e k lilik  s is te m inde n  a y rılm a k  su re tiy le  elde edilen g e lir le r  dev le t katkısı 
dah il o lm a k  üzere g e rek  tam  m ü k e lle fle r gerekse  dar m ü k e lle fle r ta rafından beyan ed ilm eyecek, 
d iğe r g e lir  u nsu rla rı için beyannam e ve rilm e s i halinde dahi bu g e lir le r  beyannam eye dah il e d ilm e ­
yecektir. Sonuç itibarıy la , GVK m. 94/16 çerçevesinde yapılan te vk ifa t bu g e lir u nsu rla rı için nihai 
ve rg ile n d irm e  olacaktır.

6- BİREYSEL EMEKLİLİK ŞİRKETLERİNİN ve EMEKLİLİK YATIRIM FONLARININ
KAZANÇLARINDA KURUMLAR VERGİSİ UYGULAMASI
B ireyse l e m e k lilik  ş irk e tle r i anon im  ş irk e t tü ründ e  serm aye ş irk e ti o la ra k  k u ru lm a k  zorunda 

o lm a la rı nedeniy le 5520 sayılı K u ru m la r Vergisi Kanunu (KVK) m. 2 ’ye göre k u ru m la r verg is i m ü ­
ke lle fid irle r. Aynı şek ilde  KVK m. 2 h ükm ü  gereğince S P K ’nın düzenlem e ve dene tim ine  tabi fo n la r 
KVK uygu lam a la rı bakım ından “serm aye ş irk e ti"  sayılacağından e m e k lilik  ya tırım  fon la rı da k u ru m la r 
verg is i m ü ke lle fid ir le r.

B ireyse l e m e k lilik  ş irk e tle r in in  elde e ttiğ i kazanç la r için KVK’da herhangi b ir  is tisna  hükm üne  
ye r v e rilm e m iş tir . Dolayısıyla bu ş irke tle rce  elde edilen kazanç la r k u ru m la r verg is i açısından olağan 
ve rg ile n d irm e  re jim ine  tabi tu tu la ca k  ve genel h ü k ü m le r çerçevesinde ve rg ile n d irile ce k tir.

A n cak  ya tırım  fon la rın ın  elde e ttik le r i kazanç la r KVK m. 5 /(1 )-d  düzenlem esi ile k u ru m la r v e r­
g is inden is tisna  e d ilm iş tir. Buna göre Türk iye ’de ku ru lu  “e m e k lilik  ya tırım  fo n la rın ın  kazanç la rı,” 
k u ru m la r verg is inden is tisna  e d ilm iş tir. KVK m. 5 / (1)-d ile kazançları k u ru m la r verg is inden istisna 
edilen te k  ku ru m  e m e k lilik  ya tırım  fon la rı o lm ayıp  “ m e n ku l k ıym e tle r ya tırım  fon la rı veya o rta k lık la ­
rının p o rtfö y  iş le tm e c iliğ inden  doğan kazançları", “po rtföyü  Türk iye ’de ku ru lu  bo rsa la rda  iş lem  gören 
a ltın  ve k ıym etli m adenlere  dayalı ya tırım  fon la rı veya o rtak lık la rın ın  p o rtfö y  iş le tm e c iliğ inden  doğan 
kazançları", “g ir iş im  serm ayesi ya tırım  fon la rı veya o rtak lık la rın ın  kazançları", “g a y rim e n ku l ya tırım  
fon la rı veya o rtak lık la rın ın  kazançları" ve “ konu t finansm anı fon la rı ile v a rlık  finansm anı fon ların ın  
kazançları" da k u ru m la r ve rg is inden is tisna  ed ilm iş tir.

K u ru m la r verg is inden is tisna  e d ilm iş  olm asının yanında e m e k lilik  ya tırım  fon ların ın  kazançları ay­
rıca k u ru m la r verg is i tevk ifa tın ın  da dışında tu tu lm u ş tu r. N ite k im  KVK m .1 5 /(3 )’de “e m e k lilik  ya tırım  
fo n la rın ın  kazanç la rı h a riç  o lm a k  üzere”, “KV K  m .5 /1 -(d )'d e ya z ılı kazançla rdan, “dağıtılsın veya dağı­
tılm asın, k u ru m  bünyesinde % 15 oran ında ve rg i ke s in tis i ya p ılır” hükm üne  ye r v e rilm iş tir . B ö yle lik le  
k u ru m la r verg is inden is tisna  ed ilm iş  o lm a k la  b ir lik te  e m e k lilik  ya tırım  fon ların ın  kazançları dışında 
kalan ve yukarıda  sayılan d iğe r ya tırım  o rta k lık la rı ile fon la rın ın  ku ru m  kazançları üzerinden dağıtılsın 
ya da dağıtılm asın te vk ifa t yapılm ası esası ben im senm iş tir.

Sonuç itibarıy la  b ireyse l e m e k lilik  ş irk e tle r in  kazançları gene l h ü kü m le re  göre k u ru m la r v e rg is i­
ne tabi tu tu lacak tır. E m e k lilik  ya tırım  fon ların ın  kazançları ise k u ru m la r ve rg is inden is tisna  olup, bu 
kazanç la r üzerinden herhangi b ir  verg i tevk ifa tı da yapılm ayacaktır.

7- SONUÇ
6327 sayılı Kanun ile BES’te yapılan d e ğ iş ik lik le r in  s is te m e  katılım ı daha cazip hale ge tird iğ i
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aşikârdır. N ite k im  E m e k lilik  G özetim  M erkez in in  açıkladığı son ve rile re  göre yeni düzen lem eden ön­
ce 3.1 m ilyon  olan katılım cı sayısının yeni düzen lem eyle  b ir lik te  ya k la ş ık  6 m ilyon  katılım cıya u la ş ­
tığını g ö s te rm e k te d ir. Çünkü verg ide ada le t ve e ş it lik  ilke le rin e  aykırı, çifte ve rg ilend irm eye  neden 
o lan, s is tem den  kaçış sebebi olan ve yargı organ la rınca  aks ine  k a ra r ve rilen  anapara üzerinden vergi 
kes in tis i yapılm ası uygulam asının son bu lm ası, s is tem den  ayrılan la rın  anapara la rına yapılan vergi 
ke s in tile rin in  te k ra r iadesine im kan tanınm ası o lu m lu  ve yerinde düzen lem e le r o la ra k  karşım ıza 
çıkm aktad ır. Yine, h izm e t erbabı tarafından ücre tlin in  şahsına, eşine ve kü çü k  çocuk la rına  a it hayat 
s ig o rta la rı po liçe le ri için ödenen p rim le rin  % 50 ’si ile ö lüm , kaza, sağ lık, hasta lık , saka tlık , işs iz lik , 
analık, doğum  ve ta h s il gibi şahıs s ig o rta  po liçe le ri için ödenen p rim le rin  m a trah tan  in d ir ilm e s in ­
de azam i sınırın 2013 yılından itibaren % 10 ’dan % 15 ’e çıkarılm ası da o lu m lu  b ir  düzen lem e o la ra k  
karşım ıza çıkm aktadır. Ancak, devle t ka tkısı ve g e tir ile r in e  hak kazanılm ası için yeni BES’ te en az 3 
y ıl bu lunm a  koşu lu  süre  sınırı g e tir ilm e s i, 10 y ıl sü rey le  p r im  ödeyen katılım cının s is tem den  em ek li 
o lm adan a y rılm a k  is tem esi du rum un da  devle t katkısı ve g e tir ile r in in  % 60 ’ına hak kazanab ilm esi gibi 
d ü zen lem e le r de s is te m in  eksi yönü o la ra k  be lirtile b ilir .
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